SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 243, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar de comitiva que
acompanhará o Presidente da República em viagem a Pequim, República Popular da
China.

AUTORIA: Senador Weverton (PDT/MA)

Página da matéria

Avulso do REQ 243/2025 - CDIR   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/168412

REQUERIMENTO Nº         DE

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Pequim na

República Popular da China, de 11/05/2025 a 14/05/2025, a fim de representar o

Senado Federal em Missão Internacional à República Popular da China, conforme

convite e autorização em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 11/05/2025 a 14/05/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 6 de maio de 2025.

Senador Weverton
(PDT - MA)

S
F

/
2

5
8

2
1

.
2

9
0

4
7

-
7

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 243/2025 - CDIR   [2 de 5]

Gabinete Senador Weverton

OFÍCIO Nº 060/2025/GSWEVERT
Brasília, 06 de maio de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
Senador DAVI ALCOLUMBRE
Presidente do Senado Federal

Assunto: Autorização para Missão Internacional à República Popular da China.

Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência cordialmente, venho solicitar autorização para

representar o Senado Federal em missão oficial no exterior, no período de 11 a 14 de maio de 2025,

considerando o tempo necessário para deslocamento.

Cumpre-nos informar que o Senador Weverton integrará a comitiva do Excelentíssimo

Senhor Presidente da República, Luiz Inácio Lula da Silva, em agenda que ocorre no âmbito da Cúpula

entre a China e os países da Comunidade de Estados Latino-Americanos e Caribenhos (CELAC), prevista

para o mês de maio de 2025.

A referida missão internacional reveste-se de grande relevância estratégica, política e

econômica, especialmente no atual cenário global marcado pelo acirramento da guerra comercial

entre Estados Unidos e China. A reunião bilateral entre o Presidente Lula e o Presidente chinês Xi

Jinping destaca-se como uma oportunidade crucial para o aprofundamento das relações entre o Brasil

e a China, no contexto da ampliação da cooperação multilateral com os países da América Latina e

Caribe.

A participação nessa missão oficial visa contribuir com os debates e tratativas sobre acordos

de interesse para o desenvolvimento do Brasil, com ênfase em políticas de integração econômica,

investimentos em infraestrutura, inovação tecnológica e sustentabilidade. Além de reforçar o papel

do Poder Legislativo na diplomacia parlamentar, promovendo o diálogo institucional com autoridades

chinesas e representantes de demais países da CELAC.

Dessa forma, solicito o custeio do seguro viagem e diárias considerando o tempo necessário

para deslocamento.

Colocamo-nos à disposição para informações adicionais que se façam necessárias.

Atenciosamente,

WEVERTON
Senador

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Ala Senador Tancredo Neves – Gabinete 57 - CEP 70165-900 – Brasília DF Telefone: +55 (61) 3303-4161

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: FE4F5ABF006B5B55.

00100.077949/2025-36

S
F

/
2

5
8

2
1

.
2

9
0

4
7

-
7

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 243/2025 - CDIR   [3 de 5]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 182A5158006B5C99.

00100.077949/2025-36 - 00100.077949/2025-36-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
8

2
1

.
2

9
0

4
7

-
7

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 243/2025 - CDIR   [4 de 5]

00100.077949/2025-36 - 00100.077949/2025-36-2 (ANEXO: 002)

S
F

/
2

5
8

2
1

.
2

9
0

4
7

-
7

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 243/2025 - CDIR   [5 de 5]